
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 710      DEL 22/04/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO PER

LA DURATA DI 3 ANNI, COMPRENSIVO DELL`ASSISTENZA TECNICA FULL

RISK,  DI  N.  1  UNITA`  DI  CONTROLLO  DA  DESTINARE  AL  BLOCCO

OPERATORIO  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  -  ASST  SETTE

LAGHI- IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 44.469,00  [CIG: B62A17EBE8]. 

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO PER

LA DURATA DI 3 ANNI, COMPRENSIVO DELL`ASSISTENZA TECNICA FULL

RISK, DI N. 1 UNITA` DI CONTROLLO DA DESTINARE AL BLOCCO OPERA­

TORIO DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE - ASST SETTE LAGHI- IM­

PORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 44.469,00  [CIG: B62A17EBE8].  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.1.2024 con il quale il Direttore Generale del­

l’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di 

beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 

e della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.01.2023 al 30.06.2023, ed è stata altresì 

approvata la programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi 

di importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.07.2023 al 

31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato 

il programma triennale per gli anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, gli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

c) del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che  presso  l’Ospedale  di  Circolo  di  Varese,  e  nello  specifico  all’interno  del  blocco 

operatorio  risultano  presenti  e  quotidianamente  utilizzate  n.  2  unità  di  controllo  beta/gamma 

detector per chirurgia radioguidata o radioimmuniguidata di seguito dettagliate:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che, attraverso il portale interno GAEM, dedicato all’inserimento di guasti o malfun­

zionamenti sulle apparecchiature elettromedicali,  sono state aperte nel breve periodo, diverse ri­

chieste di riparazione sulle sonde e relative unità di controllo in dotazione sopracitate;

dato atto che risulta necessario procedere all’acquisizione di una ulteriore unità di controllo per ga­

rantire continuità operatoria durante il periodo di riparazione del guasto di tali apparecchiature, ol­

tre che potenziare la disponibilità tecnologica del blocco operatorio e che questa necessità riveste 

carattere di urgenza;

considerato che in data 21.03.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sin­

tel, RDO (Richiesta di Offerta) con relativo ID 198836079, per l’affidamento della fornitura in for­

ma di noleggio per la durata di anni 3, comprensivo di assistenza tecnica full-risk, di n. 1 unità di 

controllo da destinare al blocco operatorio dell’ospedale di Circolo di Varese, ponendo a base d’a­

sta l’importo di € 36.300,00 oltre Iva;

preso atto che, in data 28.03.2025, alla scadenza della procedura sopra indicata, hanno presentato 

offerta i seguenti operatori economici:

NUMERO PRO­
TOCOLLO IN­
FORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI PAR­
TECIPAZIONE

DATA STATO OFFERTA

1743110233073 DEVICOR MEDICAL ITALY
06991390961

Forma singola giovedì 27 marzo 
2025 22.17.13 CET

Valida

rilevato che risulta pervenuta una sola offerta alla scadenza dei termini utili alla presentazione delle 

offerte e che è stata prevista l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta pur­

ché valida e congrua come si evince dall’Art. 3 della RDO stessa, ritenendo inopportuno nominare 

una commissione giudicatrice per l’acquisizione dell’apparecchiatura in argomento;

considerato che l’offerta tecnica ricevuta è stata valutata dal RUP ed è stata ritenuta idonea alle ne­

cessità del reparto di destinazione, e nello specifico al Blocco Operatorio dell’Ospedale di Circolo 

di Varese;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Inventario Matricola Tipologia Modello Presidio  Reparto
Data Col­

laudo

139381 94865499
BETA/GAMMA 

DETECTOR

UNITA DI 

CONTROLLO 

NEOPROBE 

NPCU3

CIRCOLO 

DI VARE­

SE

BLOCCO 

OPERATORIO
19/03/2010

147258 123866751
BETA/GAMMA 

DETECTOR

UNITA’ DI 

CONTROLLO 

NEOPROBE 

NPCU3

CIRCOLO 

DI VARE­

SE

BLOCCO 

OPERATORIO
10/01/2013



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista l’offerta economica presentata dalla Società DEVICOR MEDICAL ITALY S.R.L. allegata al 

presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale (Allegato 1) da cui si evince il seguente 

dettaglio economico:

IMPORTO ANNUO 

(SENZA IVA)

IMPORTO PER TUTTA LA DURATA DEL CON­

TRATTO DI 3 ANNI (SENZA IVA)

Noleggio 3 anni comprensivo 

di assistenza tecnica full risk

€ 12.000,00 € 36.000,00

visto tra l’altro l’art.1 del D.Lgs. 36/2023 che invita le stazioni appaltanti a perseguire il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività evidenziando che 

il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio discrezionale e per l’individua­

zione della regola del caso concreto; 

dato atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai 

sensi del D.lgs. n. 36/2023, ha dato esito positivo;

ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla Società  DEVICOR MEDICAL ITALY 

S.R.L. la fornitura in forma di noleggio per la durata di anni 3, comprensivo di assistenza tecnica 

full-risk, di n. 1 unità di controllo da destinare al Blocco Operatorio dell’Ospedale di Circolo di Va­

rese,  per un importo complessivo di spesa pari ad € 36.000,00 oltre IVA (22%) ed oltre oneri della 

sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 450,00 oltre iva (22%) [CIG: B62A17EBE8]; 

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio in­

teressato, in qualità di Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’as­

setto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nel­

l’ambito dell’ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della 

Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST com­

presa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a 

loro volta tenuti alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in re­

lazione all’attività di cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regola­

mento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, alla Società DEVICOR MEDICAL ITALY, la fornitura in forma di noleggio della 

durata di 3 anni  dalla data di collaudo (stimata per maggio 2025),  comprensivo di assistenza 

tecnica full-risk,di n. 1 unità di controllo da destinare al Blocco Operatorio dell’Ospedale di 

Circolo di Varese,  per un importo complessivo di spesa pari ad € 36.000,00 oltre IVA (22%) ed 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

oltre  oneri  della  sicurezza  non soggetti  al  ribasso  pari  a  €  450,00 oltre  IVA (22%) [CIG: 

B62A17EBE8]; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore della S.C. Inge­

gneria Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita 

dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  € 

36.000,00 + € 7.920,00 (IVA 22%) + 450,00 (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + 

99,00 (IVA 22% su oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) = € 44.469,00 siano imputa­

ti al bilancio d’esercizio come di seguito dettagliato:

CONTO 2025 2026 2027 2028

4107010001  Canoni  di 

noleggio  sanitari  Inge­

gneria Clinica

€ 9.882,00 €14.823,00 € 14.823,00 € 4.941,00

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      719                 DEL   10/04/2025

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO PER LA

DURATA DI 3 ANNI, COMPRENSIVO DELL`ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI

N. 1 UNITA` DI CONTROLLO DA DESTINARE AL BLOCCO OPERATORIO DEL­

L`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE - ASST SETTE LAGHI- IMPORTO COMP

LESSIVO DI SPESA € 44.469,00  [CIG: B62A17EBE8].  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4107010001 5000 9.882,00

2026 4107010001 5000 14.823,00

2027 4107010001 5000 14.823,00

2028 4107010001 5000 4.941,00

Altro: 

1



Roma, 26/03/2025

Devicor Medical Italy
Olaf Andrich 
Presidente A.D. 
F.to digitalmente 

* l'operatore economico viene esonerato dal versamento della garanzia definitiva in caso applichi detta percentuale dichiarata. In alternativa dovrà procedere al versamento della cauzione definitiva per un valore del 
5% dell'appalto ridotto eventualmente rispetto a quanto previsto dall'art. 106 comma 8.

ALLEGATO C- OFFERTA ECONOMICA 

OGGETTO: NOLEGGIO PER LA DURATA DI ANNI 3, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL-RISK , DI N.1 UNITA' DI CONTROLLO DA DESTINARE AL BLOCCO OPERATORIO DELL'OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE- 
ASST SETTE LAGHI

Il sottoscritto Olaf Andrich  nato ad Amburgo (Germania) il 15/10/1970

¨                 titolare

¨    X           legale rappresentante
¨                 procuratore speciale/generale

¨                 

Devicor Medical Italy 
con sede in Viale Poggio Fiorito n. 27 - 00144 Roma 
C.F. 06991390961  P. IVA  06991390961 

percentuale sconto dovuto all'esonero dal pagamento della garanzia definitiva (comma 4 art. 53 
del D.Lgs 36/2023) applicato al prezzo complessivo offerto nel momento dell'emissione 
dell'ordine *

 %__0________________________________

00 OLTRE IVA:  0,8264 %

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:

Cod. prodotto NPCU4 -- Unità di controllo Neoprobe GDS v. 2400

la quale partecipa alla gara in oggetto:

¨X    in forma singola

¨      quale capogruppo mandataria della  

               ¨ Consorzio -
               ¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 

¨      quale capogruppo mandataria della 
               ¨ A.T.I. - 

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

LOTTO UNICOTimbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa_________________________________________________________________1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 710 del  22/04/2025

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO PER LA

DURATA DI 3 ANNI, COMPRENSIVO DELL`ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI

N.  1  UNITA`  DI  CONTROLLO  DA  DESTINARE  AL  BLOCCO  OPERATORIO

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  -  ASST  SETTE  LAGHI-  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 44.469,00  [CIG: B62A17EBE8].  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2025-04-22T18:10:32+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




